(...) sempre sob o rastro de Aristóteles e de seu “judicioso utilitarismo”, Tomás acreditou que na realização desse fim a cidade encontra o melhor aliado na natureza mesma do homem, que é um “animal naturalmente social” (*homo naturaliter est animal social*). Com

---

<sup>369</sup> CEN, X, 14, §2142.

[74844] Sententia Ethic., lib. 10 l. 14 n. 6

*Ad hoc enim quod aliquis sermone transmutetur, requiritur quod proponatur homini aliquid quod accipiat, ille autem cui non sapit bonum honestum, sed inclinatur ad passiones, non acceptat quicquid proponatur sermone inducente ad virtutem. Unde non est possibile, vel saltem non est facile, quod aliquis per sermonem possit hominem transmutare ab his quae per antiquam consuetudinem comprehendit. Sicut etiam in speculativis, non posset reduci ad veritatem ille qui firmiter adhaereret contrariis principiorum, quibus in operabilibus proportionantur fines, ut supra dictum est.*

<sup>370</sup> “Com efeito, a Ciência Civil parece verdadeiramente dirigir seu estudo e esforço sobretudo sobre a virtude. Ela intenta, com efeito, tornar os cidadãos bons e obedientes às leis, como é evidente dos legisladores dos cretenses e dos espartanos, que tinham a cidade mais bem ordenada; ou, se há outros semelhantes, aqueles que estabelecem as leis para tornar os homens virtuosos”. CEN, I, 19, §225.

[72929] Sententia Ethic., lib. 1 l. 19 n. 2

*Civilis enim scientia secundum rei veritatem maxime videtur studere et laborare circa virtutem. Intendit enim cives bonos facere et legibus obedientes, sicut patet per legislatores Cretensium et Lacedaemoniorum, qui habebant civilitatem optime ordinatam, vel si qui alii sunt similes leges ponentes ad faciendum homines virtuosos.*

<sup>371</sup> CEN, III, 1, §383 a 385.

efeito, por “lei natural”, dirá com a terminologia tomada emprestada de Cícero e dos juristas romanos, cada homem está inclinado por natureza e dirigido objetivamente a uma série de comportamentos habituais que, ainda que pertencendo a espécies muito diferentes (as virtudes distintas), são todos “referíveis ao bem comum do todo [social]”, ou seja, à “justiça geral ou universal” que consiste - precisamente - em promover a vida virtuosa dos membros da sociedade. Enquanto que, em sentido contrário, a injustiça e o dano ao bem comum são o resultado do hábito vicioso, contrário à natureza humana<sup>372</sup>.

A adesão de espírito, para além da obrigação a seguir uma prescrição legal, acontece na medida em que o agente realiza que a sua ação possui um valor em si mesmo, o qual ultrapassa o elogio do legislador, donde a pergunta sobre a voluntariedade da ação que decorre de uma imposição legal. De um lado, ela é involuntária, posto haver uma certa coerção no seu sentido, ainda que hipotética. De outro, ela é voluntária, posto que o agente pode sempre escolher seguir ou não a lei e de se submeter às suas conseqüências (pode ainda tentar fugir delas). O Aquinate pergunta-se, nesse sentido, sobre o que seja uma ação moralmente imposta<sup>373</sup>.